FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS-UFT
RESULTADO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 2008.1

EDITAL N° 023 DE 1° DE ABRIL DE 2008

A Fundação Universidade Federal do Tocantins –UFT, nos termos da Lei n. 8.745/93, torna público o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 2008.1, objeto do Edital N° 012 de 06/03/08, publicado no
DOU de 11/03/08, e Edital de Complementação n° 014 de 07/03/08, de acordo com a homologação da respectiva
Unidade Acadêmica, conforme discriminação na seguinte ordem:

N° Campus Curso
Regime

de
Trab.

Área/Disciplinas Nomes dos candidatos /Nota currículo/
Nota da Entrevista/Nota final Classif.

1 Araguaína História 40
horas

Optativa I História e Fontes de Pesquisa/
Filosofia da Educação/ Optativa IV História
e Literatura/ História da Educação

Lucialine Duarte Silva Viana/ 3,0/5,0/8,0
Patrícia Munis Faria/ 0,75/3,0/3,75
Vanda Pinto Teixeira da Costa/ 3,0/1,0/4,0

1° lugar
2° lugar
Eliminada

2 Araguaína História 40
horas

História Medieval I e II/ História da
América II e III

Napoleão Fernandes Viana Filho/5,5/5,0/10,5
Maria Madalena Beserra P. da Cruz/0,5/5,0/5,5
Terezinha Batista Ramos/5,25/0,0/5,25
Francisco de Assis Cruz da Silva/3,0/2,0/5,0
Ozeias Teixeira de Sousa/2,0/2,5/4,5
Liramar Sena Soares/2,0/2,0/4,0
Jorge Luis Gonçalves dos Santos/2,0/1,0/3,0

1° lugar
2° lugar
Eliminada
Eliminado
Eliminado
Eliminado
Eliminado

3 Araguaína Matemática 20
horas

Didática/ Política Legislação e Organização
da Educação básica/ Investigação da Prática
Pedagógica I e II

Rute Baia da Silva/ 4,0/5,0/9,0
João Roque Frederico/4,0/3,0/7,0
Leidiane Dias Galdino/1,0/3,0/4,0
Jamile Borges Santa Bárbara/0,75/3,0/3,75
Valmira da Silva Ferreira Alcântara/ 2,0/2,5/4,5
Railon Borges Oliveira/1,75/2,0/3,75

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
Eliminada
Eliminado

4 Araguaína Matemática 20
horas

Geometria Analítica I/ Estatística/
Probabilidade

Wildy Silva Cabral/3,5/2,0/5,5
Manoel Ferreira Nunes/ 2,5/2,0/4,5

Eliminado
Eliminado

5 Araguaína Medicina
Veterinária

40
horas

Anatomia Topográfica dos Animais
domésticos/ Anatomia Animal

Vanessa Sobue Franzo/16,5/6,0/22,5
José Eduardo B. Marques Junior/3,5/6,0/9,25

1° lugar
2° lugar

6 Araguaína Medicina
Veterinária

40
horas Imunologia Veterinária/ Histologia Especial Hugo Miranda Maciel Nunes/ 5,0/3,3/8,3

Valcinir Aloisio Scalla Vulcani/14,0/0,0/14,0
1° lugar
Eliminado

7 Araguaína Medicina
Veterinária

40
horas Semiologia Veterinária Monike da Silva Oliveira/ 1,0/2,5/3,5

Adriane Barbosa Araújo/ 0,5/2,5/3,0
Eliminada
Eliminada

8 Araguaína Medicina
Veterinária

40
horas

Clínica Médica de Equinos/ Patologia
Clínica Veterinária Não houve candidato inscrito

9 Araguaína Medicina
Veterinária

40
horas Fisiologia Veterinária I e II Katyane de Sousa Almeida/ 15,75/ 5,0/20,75 1° lugar

10 Araguaína Medicina
Veterinária

40
horas Fisiologia Geral/ Fisiologia Especial Alberto Yim Júnior/ 10,75/5,0/15,75 1° lugar

11 Araguaína Medicina
Veterinária

40
horas Técnicas Operatórias/ Radiologia Ricardo Resende de Miranda

Nunes/5,25/2,5/7,75 Eliminado

12 Araguaína Zootecnia 40
horas

Química geral e analítica/ Química
orgânica Sabino Pereira da Silva Neto/ 3,5/4,0/7,5 1° lugar

13 Araguaína Zootecnia 40
horas Eqüideocultura/ Cunicultura Glauco Mora Ribeiro/ 9,0/4,0/13,0

Fábio Farias Bringel/3,0/2,0/5,0
1° lugar
Eliminado

14 Araguaína Zootecnia 40
horas Economia rural/ Sociologia rural Vinicius Holanda Ferreira/ 1,0/5,0/6,0 1° lugar

15 Araguaína Zootecnia 40
horas Metodologia científica/ Filosofia da ciência

Karla Michalsky C. Beerli/8,0/5,0/13,0
Valdinéia Patrícia Dim/5,0/3,0/8,0
Adriana Carneiro Bringel/2,0/4,0/6,0

1° lugar
2° lugar
3° lugar

16 Araguaína Zootecnia 40
horas Anatomia Animal/ Biologia Celular Francinalma Socorro da Silva/ 2,75/4,0/6,75 1° lugar

17 Araguaína Zootecnia 40
horas

Mecânica e Mecanização Agrícola/ Manejo
e Conservação do Solo João Vidal de Negreiros Neto/ 12,25/6,0/18,25 1° lugar

18 Arraias Pedagogia 20
horas

Psicologia do desenvolvimento/ Ética/
Psicologia da aprendizagem Fernanda Vieira de Oliveira/ 0,0/2,0/2,0 Eliminada

19 Arraias Pedagogia 40
horas

Leitura e Produção de Texto/ Fundamentos
e Met. Do Ens. Da Linguagem/
Alfabetização, Fund., Processos e Métodos/
Met. Da Educação Infantil

Gilma Alves Ferreira Torres/0,25/2,5/2,75 Eliminada

N° Campus Curso
Regime

de
Trab.

Área/Disciplinas Nomes dos candidatos /Nota currículo/
Nota da Entrevista/Nota final Classif.

20 Gurupi Engenharia
Florestal

20
horas Matemática I e II/ Física Não informado pela Coordenação do Curso/

Direção do Campus

21 Miracema Pedagogia 40
horas

Psicologia da Aprendizagem/ Psicologia do
Desenvolvimento/ Seminário de Pesquisa II Leniel Augusto da Silva/ 2,0/1,5/3,5 Eliminado

22 Miracema Serviço Social 40
horas

História do serviço Social/ Direito e
Legislação Social/Ciência Política Henry Simon Sales Pinheiro/1,5/4,5/6,0 1° lugar

23 Palmas Administração 20
horas

Introdução à Economia/ Informática
Aplicada à Administração/ Economia
Internacional

Elion Sarmento Silva/5,5/5,5/11,0
Paulo de Tarso da Silva/5,25/4,75/10,0
Andréa Ribeiro Gonçalves Leal/2,5/4,0/6,5
Maria Joaquina B. Goulart/0,75/5,0/5,75
Marcleiton Ribeiro Morais/1,0/3,0/4,0
Karyn Siebert Pinedo/2,0/2,0/4,0
Gisláne Ferreira Barbosa/2,0/2,0/4,0
Jarmonielle Oliveira Pereira/2,0/1,75/3,75
Antonio Aroudo G. de Oliveira/0,0/1,0/1,0
Flávia Roberta P. D. Bossonaro/0,25/0,0/0,25

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
Eliminada
Eliminada
Eliminada
Eliminado
Eliminada

24 Palmas Ciência da
Computação

20
horas

Inglês I e II/ Leitura e Prática de Produção
Textual

Joyce Brasil Fonceca Amorim/3,0/4,0/7,0
Carlos Wiennery da Rocha Moraes/1,0/5,0/6,0

1° lugar
2° lugar

25 Palmas Ciência da
Computação

20
horas

Direito e Legislação/ Metodologia
Ciêntífica Tereza Cristina Ibiapina da Rocha/4,5/5,5/10,0 1° lugar

26 Palmas Ciência da
Computação

20
horas

Compiladores/ Linguagens formais,
autômatos e computabilidade/ Programação
Distribuída

Não houve candidato inscrito

27 Palmas Ciência da
Computação

20
horas

Projeto e Análise de Algoritmos/ Segurança
em Redes de Computadores/ Optativa III Não houve candidato inscrito

28 Palmas Ciência da
Computação

20
horas

Rede de Computadores I/ Segurança em
redes de computadores/ Optativa IV

Rogério Nogueira de Sousa/ 1,0/4,5/5,5
Ivo Sócrates Moraes de Oliveira/1,25/4,0/5,25

1° lugar
2° lugar

29 Palmas Ciência da
Computação

20
horas

Projeto de Sistemas/ Fundamentos de
Sistemas de Informação/ Optativa V

Moacir Florentino da Silva Júnior/1,5/3,5/5,0
Camilo Carmo dos Santos/ 0,25/4,5/4,75

1° lugar
2° lugar

30 Palmas Ciência da
Computação

20
horas

Segurança e auditoria de sistemas/
Linguagem de Programação/ Optativa VI Não houve candidato inscrito

31 Palmas Ciências
Contábeis

20
horas

Teoria da Contabilidade/ Contabilidade
Tributária e Fiscal

Não informado pela Coordenação do Curso/
Direção do Campus

32 Palmas Ciências
Contábeis

20
horas Auditoria Contábil I/ Laboratório Contábil I Não informado pela Coordenação do Curso/

Direção do Campus

33 Palmas Ciências
Contábeis

20
horas

Sociologia/ Metodologia Científica/
Sociologia das Organizações

Não informado pela Coordenação do Curso/
Direção do Campus

34 Palmas Ciências
Econômicas

20
horas Instituições de Direito

Breno de Oliveira Simonassi/6,0/6,0/12,0
Kelly Nogueira da Silva Gonçalves/5,0/5,0/10,0
André Vanderlei Cavalcanti Guedes/1,0/6,0/7,0
Eliazer Bavaresca Calles/1,0/4,0/5,0
Karinne Matos Moreira Santos/0,1/4,0/4,1
Virgílio Ricardo Coelho Meirelles/2,0/0,0/2,0

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
Eliminado

35 Palmas Comunicação
Social

20
horas

Técnica de reportagem I/ Optativa
(Assesoria de Imprensa)/ Optativas Francisco José Daher Junior/6,5/6,0/12,5 1° lugar

36 Palmas Comunicação
Social

40
horas

Técnica de Produção som e imagens/
Optativas/ Comunicação comparada Edna de Mello Silva/12,25/6,0/18,25 1° lugar

37 Palmas Comunicação
Social

40
horas

Projeto Experimental I/ Teoria da
Comunicação I/ Optativa Suely Mara Ribeiro Figueiredo/10,25/6,0/16,25 1° lugar

38 Palmas Comunicação
Social

40
horas

Antropologia/ Estudos Contemporâneos/
Sociologia da Comunicação/ Optativa Antônio José Pedroso Neto/ 13,0/6,0/19,0 1° lugar

39 Palmas Comunicação
Social

40
horas

Comunicação Organizacional/ Introdução
de Relações Públicas/ Assessoria de
Imprensa/ Optativa

Celene Fidelis Frias Ferreira Ausente

40 Palmas Direito 40
horas

Escritório Modelo de Assistência Jurídica I,
II, III e IV/ Complementação em
Audiências

Aloisio Alencar Bolwerk/1,25/5,0/6,25
Arnaldo Esteves dos Santos/0,0/4,0/4,0
Tiago Sousa Mendes/ 2,0/2,0/4,0
Tamira Maracaipe Correa/0,75/2,0/2,75

1° lugar
2° lugar
Eliminado
Eliminado

N° Campus Curso
Regime

de
Trab.

Área/Disciplinas Nomes dos candidatos /Nota currículo/
Nota da Entrevista/Nota final Classif.

41 Palmas Engenharia
Ambiental

20
horas Meteorologia e Climatologia Thiago Oliveira Bandeira/7,0/4,5/11,5

Celso Luiz Alves José/4,0/1,5/5,5
1° lugar
Elimanado

42 Palmas Engenharia
Ambiental

20
horas

Economia Ambiental/ Planejamento
Ambiental. Urbana e Rural/ Sistema de
Gestão Ambiental

Aline Maria Costantin/7,0/5,0/12,0
Geraldo Magela O. de Magalhães/4,0/3,0/7,0
João Paulo Dantas Arantes/0,75/4,5/5,25
Sônia Cristina Dantas Brito/1,75/3,0/4,75

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar

43 Palmas Engenharia
Ambiental

20
horas

Poluição Ambiental II/ Processos e
Operações Unitárias/ Sistemas Hidráulicos

Maraisa Mendonça Oliveira/6,0/5,5/11,5
Alice Rocha de Souza/7,0/4,0/11,0
Edina Ruth Mendes Leal/6,5/2,5/9,0
Fabrício Machado Silva/2,5/2,0/4,5

1° lugar
2° lugar
Eliminada
Eliminado

44 Palmas Engenharia
Ambiental

20
horas Sensoriamento Remoto/ Geoprocessamento Eduardo Quirino Pereira/3,0/5,5/8,5

Walter Cláudio de Oliveira Turíbio/1,75/5,0/6,75
1° lugar
2° lugar

45 Palmas

Engenharia
Ambiental/Eng

enharia de
Alimentos

20
horas

Informática Básica/ Resistência de
Materiais Vabson Guimarães Borges/ 8,0/5,0/13,0 1° lugar

46 Palmas

Engenharia
Ambiental/

Engenharia de
Alimentos

20
horas

Nutrição básica/ Análise Sensorial de
Alimentos/ Embalagem de Alimentos

Soraya Rodrigues Dodero/8,25/6,0/14,25
George Bernardo Sousa Miranda/10,0/3,5/13,5
Marta Cristina de Menezes Pavlak/5,0/6,0/11,0
Marciele Martins de Paula Mota/2,5/3,0/5,5
Margareth Campos Cardoso/1,5/3,0/4,5
Ana Lúcia Pereira/0,0/3,0/3,0
Carla Silvana de Sousa Lima/2,0/2,5/4,5
Suiana Chagas Barreto/0,0/2,0/2,0

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
6° lugar
Eliminada
Eliminada

47 Palmas Engenharia
Ambiental

20
horas Cartografia/ Desenho Técnico/ Topografia Pablo Roberto Rivero Yujra/17,0/4,0/21,0 1° lugar

48 Palmas Engenharia
Ambiental

20
horas Cálculo I, II e III Carlos Eduardo da Silva/10,25/5,0/15,25

Paulo Luiz Marques/0,0/2,0/2,0
1° lugar
Eliminado

49 Palmas Medicina 20
horas

Integradas Multidisciplinares/ CBS
(Fundamentos das ciências Básicas da
Saúde)

Itamar Magalhães Gonçalves/1,0/5,0/6,0
Welma Rezende Fuso Assis/0,75/4,5/5,25

1° lugar
2° lugar

50 Palmas Pedagogia 20
horas

História geral da educação/ Fundamentos e
metodologia do ensino de
história/Seminário de Pesquisa I

Elson Santos Silva/8,0/6,0/14,0
Orlando Silva Sales/4,0/4,0/8,0
Ionária Pereira de Souza/0,0/6,0/6,0
Elaine Jesus Alves Barbosa/2,5/3,0/5,5
Helber Alves Soares/2,25/3,0/5,25
Gilberto Nunes Moreira/2,0/3,0/5,0
Maria Eleonice P. C. Passos/0,0/2,0/2,0

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
6° lugar
Eliminada

51 Porto Nacional Ciências
Biológicas

40
horas

Cálculo para Biociências/ Física para
Ciências Biológicas/ Laboratório para
ensino de Física e Química/ Tópicos em
Biologia

Joel Carlos Zukowski Junior/ 12,0/6,0/18,0
Thompson de Oliveira Turibio/5,0/4,0/9,0
Ernane Gerre Pereira Santos/5,0/3,0/8,0

1° lugar
2° lugar
3° lugar

52 Porto Nacional Geografia 40
horas

Tópicos de Geografia/ Estágio em Órgãos
Públicos e Privados/ Hidrografia/
Geomorfologia

Não houve candidato inscrito

53 Porto Nacional Geografia 20
horas

Geografia do Tocantins/ Estágio De Campo
I/ Prática e Metodologia de Projeto Denis Ricardo Carloto/ 13,0/5,0/18,0 1° lugar

54 Porto Nacional História 20
horas

Didática/ Política, Legislação e
Organização da Educação básica/ História
da Educação

Não houve candidato inscrito

55 Porto Nacional História 20
horas Estágio Supervisionado em História I e II

Maria Aparecida de Oliveira Lopes/ 12,5/5,5/18,0
Lyvia Vasconcelos Baptista/5,0/4,5/9,5
Denise Oliveira Gonçalves/3,75/3,0/6,75
Giselle Carolina Thron/1,0/4,0/5,0
Cícero Ezequiel Correia da Silva/0,25/4,0/4,25
Vilson Pereira dos Santos/3,0/1,0/4,0
Wanessa do Espírito Santo A. Lima/2,0/2,0/4,0
Lúcia Andréia Braz C. G. Reis/1,25/1,25/2,5
Régia Maria Alves Dias Pereira/ 0,25/2,0/2,25

1° lugar
2° lugar
3° lugar
4° lugar
5° lugar
Eliminado
Eliminada
Eliminada
Elimanada

56 Porto Nacional História 40
horas

História do Brasil II e III/ Historiografia/
História da Educação José Pedro Cabrera Cabral/ 3,0/6,0/9,0 1° lugar

N° Campus Curso
Regime

de
Trab.

Área/Disciplinas Nomes dos candidatos /Nota currículo/
Nota da Entrevista/Nota final Classif.

57 Porto Nacional Letras 20
horas

Investigação da Prática Pedagógica e
Estágio Supervisionado em Língua Inglesa:
Língua e Literatura/ Língua Inglesa II/
Fonética e Fonologia da Língua Inglesa

Odair José Ferreira Viana/ 10,0/4,0/14,0 1° lugar

58 Porto Nacional Letras 40
horas

Investigação da Prática Pedagógica e
Estágio Supervisionado em Língua
Portuguesa: Língua e Literatura IV/
Semiótica do Texto/ O estudo do texto e do
Discurso

Maria Raquel Aparecida C. Galan/11,5/6,0/17,5
Elisandro Martins Inácio/2,0/6,0/8,0

1° lugar
2° lugar

59 Porto Nacional Letras 20
horas

Literatura Portuguesa I: da poesia
trovadoresca ao teatro popular de Gil
Vincente/ Literatura Portuguesa II: de
Camões a Bocage/ Literatura Portuguesa
III: Românticos e Realistas/ Literatura
Portuguesa IV: do Simbolismo à Ruptura de
Orpheu

Não houve Candidato Classificado

60 Porto Nacional Letras 20
horas

Literatura Brasileira: História da Arte/
Literatura Brasileira: Poética Colonial/
Literatura Brasileira I: Romantismos e
desdobramentos/ Literatura Brasileira II:
Romantismos e desdobramentos/ Literatura
Brasileira III: Modernismo

Maria da Conceição Lopes Santana/3,0/3,0/6,0
Simone Martins Manduca/2,5/0,0/2,5
Ruth Aires Dias Teles/0,75/0,0/0,75

1° lugar
Eliminada
Eliminado

61 Porto Nacional Letras 20
horas

O desenvolvimento e a Hegemonia
Histórico—Cultural e Linguística dos
Povos de Língua Inglesa: Uma Introdução/
Língua Inglesa II/ Leitura e Produção de
Texto Oral e Escrito na Língua Inglesa III

Wilson Matheus Junior/2,0/0,0/2,0 Eliminado

62 Porto Nacional Letras 20
horas

Sociologia da Educação/ Filosofia da
Educação

Ligia Raquel Rodrigues Soares/5,5/4,5/10,0
Ivanilde Valuá da Silva Araújo/8,25/1,5/9,75
Antonio Jorge Milhomens de Abreu/4,75/1,0/5,75
Katiucia da Silva Nardes/2,0/1,5/3,5

1° lugar
Eliminada
Eliminado
Eliminada

63 Tocantinópolis Ciências
Sociais

20
horas

Filosofia/ Introdução à Sociologia\ Leitura
e Prática de Produção de Texto

Não informado pela Coordenação do Curso/
Direção do Campus

64 Tocantinópolis Pedagogia 40
horas

Organização do trabalho pedagógico/
Fundamentos epistemológicos da
pedagogia/ Projeto e Organização do
trabalho didático-pedagógico

Não informado pela Coordenação do Curso/
Direção do Campus

65 Tocantinópolis Pedagogia 20
horas

Planejamento e gestão da educação escolar/
Programas e projetos de políticas públicas

Não informado pela Coordenação do Curso/
Direção do Campus

66 Tocantinópolis Pedagogia 40
horas

Avaliação na educação infantil/ Teoria do
Currículo

Não informado pela Coordenação do Curso/
Direção do Campus

67 Tocantinópolis Pedagogia 40
horas

História da educação brasileira/
Fundamentos e Metodologia do ensino da
história

Não informado pela Coordenação do Curso/
Direção do Campus

68 Gurupi Agronomia 40
horas Matemática I e II/ Física Nelson Ned Nascimento Lacerda/ 5,25/6,0/11,25 1° lugar

69 Palmas Arquitetura e
Urbanismo

20
horas

Projeto de Urbanismo III/ Legislação e
Ética Profissional/ Projeto de Urbanismo Não houve candidato inscrito

70 Palmas Arquitetura e
Urbanismo

20
horas

Geoprocessamento e Cartografia/
Topografia Aplicada/ Estudos Ambientais Não houve candidato inscrito

71 Palmas Arquitetura e
Urbanismo

40
horas

Linguagem Visual/ Análise de Concepção
Arquitetônica/ Projeto de Arquitetura II/
Representação Gráfica de Projetos

Não houve candidato inscrito

72 Palmas Arquitetura e
Urbanismo

20
horas

Teoria e História da Arquitetura e
Urbanismo I e II/ Sociologia Urbana Não houve candidato inscrito

73 Palmas Arquitetura e
Urbanismo

20
horas

Tecnologias Alternativas/ Tecnologia da
Construção V/ Gestão e Gerenciamento de
Projetos e Obras II

Não houve candidato inscrito

74 Palmas Arquitetura e
Urbanismo

20
horas

Desenho Geométrico Aplicado/ Introdução
ao Projeto de Arquitetura/ Projeto de
Arquitetura I

Não houve candidato inscrito

75 Palmas Arquitetura e
Urbanismo

20
horas

Sistemas Estruturais II e III/ Tecnologia da
Construção III Não houve candidato inscrito

1. Os aprovados deverão procurar a Coordenação do respectivo curso.

Alan Barbiero
Reitor